



ที่ GL 12/2563

วันที่ 15 พฤษภาคม 2563

เรื่อง:ชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 (ตรวจสอบแล้ว)

เรียน: กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

สำเนาเรียน: เลขานุการ

สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 โดยแบ่งเป็นงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ดังนี้

#### งบการเงินรวม

บริษัทฯ ประกาศผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 1/2563 ขาดทุนสุทธิ 115.42 ล้านบาท ลดลง 227.23 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับกำไรสุทธิ 111.81 ล้านบาทในไตรมาส 1/2562 กำไรสุทธิที่ลดลงเกิดจาก 2 ปัจจัยหลัก หนึ่งคือการลดลงของรายได้สะท้อนถึงกลยุทธ์ของบริษัทฯในการปรับลดขนาดของพอร์ตสินเชื่อเพราะคดีความที่ยังดำเนินอยู่ ทั้งนี้ตั้งแต่มีนาคม 2563 บริษัทฯจะดำเนินธุรกิจอย่างต่อเนื่องด้วยความระมัดระวัง ปัจจัยที่สองมาจากบริษัทได้ตั้งสำรองเพิ่มเติมจำนวน 82.08 ล้านบาทในไตรมาส 1/2563 เพื่อรองรับหนี้ด้วยคุณภาพที่จะเพิ่มขึ้น รวมถึงให้สอดคล้องกับมาตรฐานบัญชีใหม่ในการประมาณการด้วยค่าของสินทรัพย์ตามวัฏจักรเศรษฐกิจที่มีแนวโน้มชะลอลดตัวลง

1. รายได้ดอกเบี้ยเข้าซื้อในงบการเงินรวมเป็น 385.69 ล้านบาท ลดลงจำนวน 94.16 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 20 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 1/2562 โดยรายละเอียดของรายได้ดอกเบี้ยเข้าซื้อสามารถอธิบายได้ดังนี้
  - บริษัทย่อยในกัมพูชา (GLF) ลดลงจำนวน 18.05 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 20 เป็นผลมาจากการปรับกลยุทธ์ใหม่ในการเพิ่มความระมัดระวังมากขึ้น โดยลดปริมาณพอร์ตสินเชื่อในประเทศกัมพูชา และเพิ่มความเข้มงวดในการคัดกรองลูกค้าที่มีศักยภาพเพื่อเพิ่มคุณภาพของสินเชื่อ
  - บริษัทฯ ลดลง จำนวน 63.68 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 19 เป็นผลมาจากการนโยบายเพิ่มความระมัดระวังในการปล่อยสินเชื่อมากขึ้นและเพื่อเพิ่มคุณภาพของพอร์ตสินเชื่อ
  - บริษัทย่อยในประเทศลาว (GLL) ลดลง จำนวน 4.85 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 22 เป็นผลมาจากการเปลี่ยนสัดส่วนของพอร์ตสินเชื่อยานยนต์และรถจักรยานยนต์
  - บริษัทย่อยในประเทศอินโดนีเซีย (GLFI) ลดลง จำนวน 3.42 ล้านบาท เป็นผลมาจากการหยุดชะงักของการจัดการสินเชื่อร่วมทางการเงินเนื่องจากข้อพิพาทที่ดำเนินอยู่ในปัจจุบันกับผู้ร่วมลงทุนในประเทศอินโดนีเซีย
  - บริษัทย่อยในประเทศ (TNB) ลดลง จำนวน 4.15 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 13
2. รายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อในงบการเงินรวมเป็น 23.99 ล้านบาท ลดลงจำนวน 11.38 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 32 เป็นผลมาจากการลดปริมาณพอร์ตสินเชื่อของTNB
3. รายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อรายย่อยในงบการเงินรวมเป็น 52.24 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 9.99 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 24 จากไตรมาสเดียวกันในปีก่อนทั้งนี้เป็นผลมาจาก

- บริษัทย่อยในประเทศพม่า(BGMM) ได้บันทึกรายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อรายย่อยในไตรมาสนี้จำนวน 41.49 ล้านบาท (เพิ่มขึ้น 7.51 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 22)
  - บริษัทย่อยในประเทศอินโดนีเซีย(GLFI) ได้บันทึกรายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อรายย่อยในไตรมาสนี้จำนวน 9.56 ล้านบาท (เพิ่มขึ้น 1.29 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 16) โดยส่วนใหญ่เกิดจากการเพิ่มขึ้นของพอร์ตสินเชื่อรายย่อยที่ปล่อยสินเชื่อโดยบริษัทย่อยในประเทศอินโดนีเซียที่ไม่ได้อยู่ภายใต้การจัดการสินเชื่อรวม
  - GL Leasing (Lao) Ltd. (บริษัทย่อยในประเทศลาว) ได้บันทึกรายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อรายย่อยในไตรมาสนี้จำนวน 1.15 ล้านบาท
4. รายได้ค่าบริการสัญญาเช่าซื้อเป็น 24.98 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 1.96 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 9 โดยส่วนใหญ่มาจากการเพิ่มจำนวนสัญญาเช่าซื้อ ของรายได้ค่าบริการสัญญาเช่าซื้อ ซึ่งเกิดจากการให้บริการด้านการปฏิบัติการสัญญาเช่าซื้อโดย บริษัทย่อยในประเทศพม่า(GL-AMMK)กับบริษัทพันธมิตรที่เป็นสถาบันทางการเงินในประเทศพม่า(Century Finance)
  5. รายได้อื่นจากกิจกรรมที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าซื้อเพิ่มขึ้น 1.87 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 3 โดยส่วนใหญ่มาจากหนี้สูญรับคืน รายได้ค่าติดตาม ค่าปรับผิดนัดชำระ และค่าบริการงานด้านทะเบียน แสดงถึงความสามารถของทีมติดตามหนี้
  6. รายได้อื่นจากกิจกรรมที่เกี่ยวข้องกับสินเชื่อรายย่อยเพิ่มขึ้น 2.23 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 96 โดยส่วนใหญ่มาจากพอร์ตสินเชื่อรายย่อยที่เพิ่มขึ้น
  7. ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเป็น 51.90 ล้านบาทส่วนใหญ่มาจากการแปลงค่าหนี้สินที่เป็นสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐ โดยเงินดอลลาร์สหรัฐแข็งค่าขึ้นเมื่อเทียบกับอัตราแลกเปลี่ยนสิ้นปี2562 กับอัตราแลกเปลี่ยนสิ้นไตรมาส1/2563
  8. ค่าใช้จ่ายในการให้บริการและบริหารในงบการเงินรวมมีจำนวน 294.16 ล้านบาท คงที่เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันในปีก่อน อย่างไรก็ตามหากไม่รวมค่าธรรมเนียมทางกฎหมายเกี่ยวกับคดีความ ซึ่งไม่ถือเป็นค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานปกติของบริษัทฯ ค่าใช้จ่ายในการให้บริการและบริหารลดลงจำนวน 9.69 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 4 แสดงถึงการบริหารค่าใช้จ่ายอย่างมีประสิทธิภาพ
  9. ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นและผลขาดทุนจากการตัดรายการ และหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญในงบการเงินรวมเพิ่มขึ้น 108.52 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 101 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันในปีก่อน ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจำนวน 59.90 ล้านบาท และการตัดจำหน่ายหนี้สูญที่เพิ่มขึ้นจำนวน 48.62 ล้านบาท
  10. ขาดทุนจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขายลดลงจาก 77.39 ล้านบาท เป็น 60.08 ล้านบาท โดยลดลงจำนวน 17.31 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 22 ซึ่งเป็นผลมาจากจำนวนการจำหน่ายสินทรัพย์รอการขายที่ลดลงของบริษัทฯ
  11. ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมในประเทศศรีลังกา (Commercial Credit and Finance PLC “CCF”) ซึ่งบริษัทฯ ได้รับรู้ส่วนแบ่งกำไรร้อยละ 29.99 จำนวน 20.49 ล้านบาท ลดลง 18.64 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 48 จากจำนวน 39.13 ล้านบาท ในไตรมาสเดียวกันในปีก่อน โดยส่วนใหญ่เป็นผลมาจากภาวะเศรษฐกิจชะลอตัวในประเทศศรีลังกาและการอ่อนค่าของเงินรูปีศรีลังกา
  12. ต้นทุนทางการเงินในงบการเงินรวมมีจำนวน 83.14 ล้านบาท ลดลง 12.70 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 13 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน ซึ่งเป็นผลมาจากการลดลงของหนี้สินจากการขายคืนหุ้นกู้ในไตรมาส3/2562



### งบการเงินเฉพาะกิจการ

บริษัทฯ รายงานขาดทุนสุทธิ 135.46 ล้านบาท สำหรับไตรมาส1/2563 ลดลง จากกำไรสุทธิ 93.02 ล้านบาทในไตรมาส 1/2562 กำไรสุทธิที่ลดลงมีสาเหตุหลักมาจากสาเหตุดังต่อไปนี้

1. รายได้ดอกเบี้ยเข้าซื้อลดลง 63.68 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 19 โดยลดลงจาก 332.84 ล้านบาท ในไตรมาสเดียวกันในปีก่อน เป็น 269.16 ล้านบาทในไตรมาสนี้ เป็นผลมาจากกลยุทธ์ในการลดขนาดของพอร์ตสินเชื่อเพื่อเพิ่มคุณภาพของพอร์ตสินเชื่อ
2. รายได้ดอกเบี้ยอื่นลดลงจาก 91.72 ล้านบาท เป็น 85.02 ล้านบาท โดยลดลง 6.7 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7 ทั้งนี้ส่วนใหญ่มาจากการลดลงของเงินให้กู้ยืมกับบริษัทย่อย
3. รายได้การจัดการเพิ่มขึ้น 4.5 ล้านบาท เป็นผลมาจากการเพิ่มรายได้การจัดการที่เรียกเก็บจาก บริษัทย่อยในประเทศ (TNB)
4. รายได้อื่นจากกิจกรรมที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าซื้อ ลดลง 2.45 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8 เป็นผลมาจากการลดขนาดของพอร์ตสินเชื่อ
5. ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเป็น 150.18 ล้านบาทส่วนใหญ่มาจากการแปลงค่าหนี้สินที่เป็นสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐ โดยเงินดอลลาร์สหรัฐแข็งค่าขึ้นเมื่อเทียบกับอัตราแลกเปลี่ยนสิ้นปี2562 กับอัตราแลกเปลี่ยนสิ้นไตรมาส1/2563
6. ค่าใช้จ่ายในการให้บริการและบริหารมีจำนวน 153.83 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 1.85 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันในปีก่อน อย่างไรก็ตามหากไม่รวมค่าธรรมเนียมทางกฎหมายเกี่ยวกับคดีความซึ่งไม่ถึงเป็นค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานปกติของบริษัทฯ ค่าใช้จ่ายในการให้บริการและบริหารลดลงจำนวน 13.08 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 9 แสดงถึงการบริหารค่าใช้จ่ายอย่างมีประสิทธิภาพ
7. บริษัทฯ บันทึกผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นและผลขาดทุนจากการตัดรายการ และหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญในจำนวน 121.18 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 46.74 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 63 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันในปีก่อน ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการตัดจำหน่ายหนี้สูญที่เพิ่มขึ้นจำนวน 56.66 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 82 อย่างไรก็ตามค่าใช้จ่ายการตั้งสำรองค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญลดลงจำนวน 9.92 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจากขนาดของพอร์ตสินเชื่อที่ลดลง
8. ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์รอการขายมีจำนวน 51.42 ล้านบาท ลดลง 16.39 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 24 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันในปีก่อน ซึ่งเป็นผลมาจากจำนวนการจำหน่ายสินทรัพย์รอการขายที่ลดลงร้อยละ 35
9. ค่าใช้จ่ายทางการเงินมีจำนวน 80.51 ล้านบาท ลดลง 13.77 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 15 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันในปีก่อน ซึ่งเป็นผลมาจากการลดลงของหนี้สินจากการจ่ายคืนหุ้นกู้ในไตรมาส3/2562

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

.....

(นายทัตชียะ โคนิชิตะ)

กรรมการ